
UNIVERSITÀ DI PISA 
DIREZIONE SERVIZI PER LA DIDATTICA E GLI STUDENTI 

 

IL DIRIGENTE: Dott: Mauro Bellandi  

Unità “Concorsi e carriere dottorandi”/LDC 

 

   
 

 

 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, Prot. n. 2711, e 

successive modifiche; 

Visto l’art. 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo"; 

Visto  il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 "Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati"; 

Visto  il Regolamento di ateneo sul dottorato di ricerca, emanato con decreto rettorale n. 696/2017 

del 17 maggio 2017, come da ultimo modificato con Decreto rettorale n. 598/2022 del 4 

aprile 2022; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il Decreto rettorale n. 51/2023 del 12 gennaio 2023 con il quale è stato emanato il quinto 

bando di concorso (BANDO E) per l’ammissione ai corsi di dottorato dell’Università di Pisa 

(a.a. 2022/2023 – 38° ciclo), riservato a posti con borse finanziate o cofinanziate su progetti 

PNRR; 

Visto  in particolare l’articolo 2, comma 2, del predetto bando il quale prevede che “L’elenco dei 

candidati ammessi al concorso sarà pubblicato, all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - 

“Ammissione e iscrizioni”, prima della prova scritta (o colloquio nel caso di mancanza di 

prova scritta); prima di tale termine la commissione esaminatrice dovrà essersi riunita per 

definire i criteri di valutazione del curriculum e delle prove di esame, i cui esiti saranno 

pubblicati in forma anonima utilizzando il “numero di prematricola” rilasciata a ciascun 

candidato (ved. comma 1)”; 

Viste le schede, allegate al bando di concorso, nelle quali sono riportate le informazioni circa le 

modalità di accesso e le borse di dottorato relativamente ai suddetti concorsi; 

Preso atto che, per mero errore materiale, nelle schede suddette è stato riportato che l’elenco degli 

ammessi a sostenere la prova scritta (ove prevista)/il colloquio sarà pubblicato all’indirizzo 

http://dottorato.unipi.it/  - “Ammissione e iscrizioni” almeno 5 giorni prima della prova 

stessa anziché prima della prova scritta (o colloquio nel caso di mancanza di prova scritta), 

come invece previsto nel bando; 

http://dottorato.unipi.it/
http://dottorato.unipi.it/




Ritenuto necessario pertanto rettificare le ventisette schede allegate al bando di concorso (BANDO 

E) eliminando l’indicazione dei giorni e precisamente “5 giorni”; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

Le ventisette (27) schede allegate al bando di concorso (BANDO E) per l’ammissione ai corsi di 

dottorato dell’Università di Pisa (a.a. 2022/2023 – 38° ciclo), riservato a posti con borse finanziate o 

cofinanziate su progetti PNRR, sono rettificate nella sezione “Calendario delle prove”: 

L’elenco degli ammessi a sostenere la prova scritta (ove prevista)/il colloquio sarà pubblicato 

all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - “Ammissione e iscrizioni” prima della prova stessa. 

 

Articolo 2 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it e 

all’indirizzo http://dottorato.unipi.it/ - “Ammissione e iscrizioni”. 

 

IL RETTORE 

Riccardo Zucchi 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://dottorato.unipi.it/
http://alboufficiale.unipi.it/
http://dottorato.unipi.it/

		2023-01-19T13:16:08+0100
	RICCARDO ZUCCHI




